Ma anche molti altri generi di controversie rientrano nella qualità. Quelle per offesa: per quanto l'accusato in certi casi neghi di averla commessa, tuttavia **in genere questa azione giudiziaria verte sul fatto e sull'intenzione.**

5. Quint. inst. 7.1.4-6 (tr. Calcante 1997)

4. Erat mihi curae in controversiis forensibus nosse omnia, quae in causa versarentur: nam in schola certa sunt et pauca et ante declamationem exponuntur, quae themata Graeci vocant, Cicero proposita. Cum haec in conspectu quodam modo collocaveram, non minus pro adversa parte quam pro mea cogitabam.

5. Et primum (...) constituēbam, quid utraque pars vellet efficere, tum per quid, hoc modo. Cogitabam, quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat aut controversum.

6. Si confessum, non poterat ibi esse quaestio. Transibam ergo ad responsum partis alterius, idem intuebar: nonnumquam etiam, quod inde obtinebatur, confessum erat. Ubi primum coeperat non convenire, quaestio oriebatur.

6. Quint. inst. 3.6.4-8 (tr. Corsi 1997)

Statum quidam dixerunt primam causarum conflictionem: quos recte sensisse, parum elocutos puto.

5. Non enim est status prima conflictio 'fecisti, non feci', sed quod ex prima conflictione nascitur, id est genus quaestionis: 'fecisti, non feci, an fecerit?'. 'hoc fecisti, non hoc feci, quid fecerit?' (...)

6. (...) inde vero ingens male interpretantibus innatus est error, qui quia primam conflictionem legerant, crediderunt statum semper ex prima quaestione ducendum, quod est vitiosissimum.

7. Nam quaestio nulla non habet utique statum (constat enim ex intentione et depulsione), sed aliae sunt propriae causarum, de quibus ferenda sententia est, aliae adductae extrinsecus, aliquid tamen ad summam causae conferentes velut auxilia quaedam: quo fit ut in controversia una plures quaestiones esse dicantur.

8. Harum porro plerumque levissima quaeque primo loco fungitur. Namque et illud frequens est, ut ea, quibus minus confidimus, cum tractata sunt, omittamus, interim sponte nostra velut donantes, interim ad ea, quae sunt potentiora, gradum ex his fecisse contenti.

4. Nelle controversie forensi era mia preoccupazione conoscere tutto ciò che aveva a che vedere con il processo, perché a scuola i fatti sono ben definiti, poco numerosi e vengono esposti prima della declamazione (i Greci li chiamano *thémata*, Cicerone *proposita*). Dopo essermeli posti, per così dire, sott'occhio, li consideravo sia dal punto di vista dell'avversario che dal mio. 5. E in primo luogo cercavo di definire (...) quale fosse l'obiettivo di ciascuna delle due parti, poi i mezzi attraverso cui intendeva conseguirlo, in questo modo: riflettevo su cosa l'attore avrebbe detto in primo luogo; ciò poteva essere ammesso o controverso. 6. Se era ammesso, non poteva esserci questione in proposito. Allora passavo alla replica della difesa e facevo la medesima considerazione: in certi casi anche quello che essa sosteneva era ammesso. Nel momento in cui le due parti cessavano di essere d'accordo nasceva la questione.